[image: image1.jpg]22

АДМИНИСТРАЦИЯ НОЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2012

№ 112

г. Нолинск

Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования Нолинского района Кировской области

В соответствии с пунктом 2 статьи 8 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, частью 4 статьи 15Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области, администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить местные нормативы градостроительного проектирования  Нолинского района Кировской области. Прилагаются.

2. Опубликовать постановление в официальных средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.
Глава администрации

Нолинского района

Н.Г.Малышев

Разослать: дело, ОАГ, ОМС и ЗР

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

администрации Нолинского района

Кировской области

14.02.2012 № 112

МЕСТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ НОЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Местные нормативы градостроительного проектирования (МНГП) применяются при разработке документов территориального планирования муниципальных образований Нолинского муниципального района Кировской области. Местные нормативы призваны обеспечивать благоприятные условия среды жизнедеятельности населения путем введения требований к организации территории и расчетных градостроительных показателей.

Примечание. Показатели безопасности функционирования среды (пожарной, биологической, экологической, радиационной) и устойчивости территории в чрезвычайных ситуациях принимаются на федеральном уровне в форме технических регламентов безопасности. До принятия технических регламентов следует применять действующие нормативные документы в части, не противоречащей Градостроительному кодексу Российской Федерации. Сноски на такие документы приводятся в соответствующих разделах МНГП. Противопожарные требования и требования гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций и регламентирующие мероприятия, направленные на уменьшение рисков криминальных проявлений и их последствий, способствующие защите проживающих в жилом здании людей и минимизаци возможного ущерба при возникновении противоправных действий.

 приведены в приложениях 2 и 3  15 настоящего документа.

2. РАСЧЕТНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НОРМАТИВОВ

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

2.1. Укрупненные нормативы потребности в территориях

функциональных зон муниципального образования:

	Функциональные зоны
	Га/1000 человек

	Жилые

	Секционной многоквартирной застройки:
2 - 3-этажной

4 - 5-этажной

блокированной 1 - 3-этажной застройки с участком 100  кв.м (без площади застройки)

8 - 9
5 - 6

7 - 8

	усадебной застройки с участками 1200 кв. м
	40 - 50

	Общественно-деловые
	2 - 2,5

	Производственные <*>
	3 - 12

	Рекреационные
	10 - 16

	Инженерной и транспортной инфраструктур <**>
	1,5 - 20

<*> В соответствии с характером и профилем производства.

<**> В зависимости от степени развитости транспортных узлов и коммуникаций.

2.2. Нормативы плотности застройки

Нормативы плотности населения микрорайона, человек/га - не более <*>:

--------------------------------

<*> При норме жилобеспеченности 20 кв. м/человека.

многоквартирная многоэтажная (6 и более этажей) - 400 человек/га;

многоквартирная среднеэтажная (4 - 5 этажей) - 310 человек/га;

многоквартирная малоэтажная (2 - 3 этажа) - 190 человек/га;

малоэтажная блокированная (1 - 2 этажа) - 200 человек/га;

индивидуальная (1 - 2 этажа) - 75 человек /га.

Нормативы плотности жилой застройки микрорайона, кв. м/га, - не более:

	Тип застройки
	"брутто"
	"нетто"

	Многоквартирная среднеэтажная (4 - 5 этажей)
	6200
	8000

	Многоквартирная малоэтажная (2 - 3 этажа)
	3800
	4500

	Малоэтажная блокированная (1 - 2 этажа)
	4000
	5000

	Индивидуальная (1 - 2 этажа)
	1500
	2000

2.3. Расчетные показатели в сфере жилищного строительства

Социальный норматив жилищной обеспеченности:

на первую очередь строительства - 20 кв. м общей площади/человека;

на расчетный срок - 23 кв. м общей площади/человека.

Минимальные размеры участка:

в усадебной застройке городов - 400 кв. м,

в усадебной застройке сельских поселений - 800 кв. м;

приквартирного участка в блокированной малоэтажной застройке (жилой блок на одну квартиру) - 100 кв. м (без площади застройки);

в многоквартирной секционной застройке 2 - 3 этажа - 26,0 кв. м;

в многоквартирной (секционной и точечной) застройке 4 - 5 этажей - 17,5 кв. м/человека;

 Рекомендуемое соотношение типов жилых домов по Нолинскому району, %:

	Типы жилых
домов
	Нолинский район

	Индивидуальные
	65

	Многоквартирные 1 - 3-этажные
	11

	Многоквартирные 4 - 5-этажные
	15

2.4. Расчетные показатели в сфере социального

и коммунально-бытового обеспечения

Нормы обеспечения учреждениями обслуживания:

	Учреждения
	Расчетный норматив
на 1000 жителей
	Площадь участка

	1
	2
	3

	Детские    дошкольные
учреждения

	кв. м/место для:
отдельно стоящего здания:
до 100 мест - 40,
более 100 мест - 35,
встроенного объекта - 29

	город
	охват - 85% детей

	сельская местность
	охват - 75% детей

	Школы общеобразовательные

	кв. м/место для:
школы I ступени (начальной) - 50,
школы II - III ступени (средней):
до 430 учащихся - 55,
свыше 430 до 530 учащихся - 50,

свыше 530 до 800 учащихся - 40

	город
	охват - 75% детей

	сельская местность
	охват - 85% детей

	Стационары всех типов
	13,9 койки
	кв.  м  на  1   койку   при
мощности стационара:
до 50 коек - 300,
50 - 100 коек - 300 - 200,
100 - 200 коек - 200 - 140,
200 - 400 коек - 140 - 100,
400 - 800 коек - 100 - 80,
800 - 1000 коек - 80 - 60,
более 1000 коек - 60

	Поликлиники
	23 посещения в смену
	0,1 га на 100  посещений  в
смену

	Клубы  и   учреждения
клубного типа
	зрительских мест в населенных  пунктах с числом жителей:
до 500 чел. - 300,
0,5 -  1  тыс.  чел.  - 200,
1 - 3 тыс. чел. - 150,
3 - 10 тыс. чел. - 100,
10 - 20 тыс. чел. - 70,
свыше 20 -  по  заданию
на проектирование
	по заданию на проектирование

	Магазины продовольственных товаров

	га   на   торговый   центр,
обслуживающий:
до 1 тыс. человек -  0,1  - 0,2,
1 - 3 тыс. человек - 0,2  - 0,4,
3 - 4 тыс. человек - 0,4  - 0,6,
5 - 6 тыс. человек - 0,6  - 1,0,
7 - 10 тыс. человек - 1,0 - 1,2

	город
	140   -   200   кв.   м
торговой площади

	сельская местность
	150 кв.м. торговой площади

	Магазины промышленных
товаров

	город
	260 - 300 кв.м.торговой площади

	сельская местность
	150 кв.м. торговой площади

	Предприятия
общественного питания

	по заданию на проектирование

	город
	40 посадочных мест

	сельская местность
	по      заданию      на
проектирование

	Спортзалы
	кв.   м   площади,    в
населенных  пунктах   с
числом  жителей,   тыс.
человек:
свыше 100 - 120,
50 - 100 - 130,
25 - 50 - 150,
12 - 25 - 175,
5 - 12 - 200
	по заданию на проектирование

Радиус доступности учреждений обслуживания:

	Учреждения и предприятия обслуживания
	Радиус обслуживания, м

	при многоэтажной
застройке
	при одно-,
двухэтажной
застройке

	Детские дошкольные учреждения
	300
	500

	Общеобразовательные школы
	750 (400 - для I
ступени)
	1000

	Помещения для организации досуга, любительской деятельности и физкультурно-оздоровительных занятий
	500
	800

	Торгово-бытовые учреждения повседневного пользования
	500
	800

	Аптеки
	500
	800

	Отделения связи
	500
	800

	Торгово-бытовые  центры   периодического
обслуживания
	1000
	1500

	Амбулаторно-поликлинические учреждения
	1000
	1500

Примечания:

1. Допускается размещение общеобразовательных учреждений на расстоянии транспортной доступности: для обучающихся I ступени обучения - 15 минут (в одну сторону), для обучающихся II и III ступени - не более 30 минут (в одну сторону).

2. В сельских населенных местах доступность учреждений и предприятий обслуживания следует принимать для торгово-бытовых учреждений повседневного уровня обслуживания в пределах 30 минут пешеходной доступности; для поликлиник, ФАП - в пределах 30 минут транспортной доступности.

3. Доступность специализированных учреждений обслуживания всех типов не нормируется.

2.5. Расчетные показатели в сфере обеспечения объектами рекреационного назначения

Нормы обеспечения рекреационными учреждениями:

	Учреждения
массового отдыха
	Мест на 1000 жителей
	Площадь участка,
кв. м/1 место

	Санатории для взрослых
	7
	125

	Детские санатории
	5
	145

	Пансионаты, дома отдыха
	8 - 10
	130

	Кемпинги
	9
	150

	Туристические базы
	9
	75

	Охотничьи, рыболовные базы
	0,5
	30

	Детские летние лагеря
	20
	150 - 200

Площадь озелененных территорий общего пользования:

	Размер населенного места
	Суммарная площадь озелененных
территорий общего пользования
населенного пункта,
кв. м/человека

	Малый город, поселок городского типа
	10

	Сельский населенный пункт
	12

2.6. Расчетные показатели в сфере транспортного обслуживания

Расчетный уровень автомобилизации - 225 машин на 1000 жителей без ведомственных легковых машин и такси (300 машин на 1000 жителей, включая ведомственные легковые машины и такси).

Плотность магистральной сети в среднем по городу - 2 - 3 км/кв. км.

Расстояния между остановками общественного транспорта - 400 - 600 м.

Дальность пешеходных подходов до остановок общественного пассажирского транспорта:

в районах многоэтажной застройки - 500 м,

в районах малоэтажной застройки - 800 м.

Обеспеченность гаражами или стоянками для долговременного хранения машин - 90% индивидуальных транспортных средств.

Допускается размещение 70% мест долговременного хранения индивидуальных транспортных средств в жилой зоне при доступности мест хранения не более 500 м.

Зависимость количества мест хранения автомобилей от типа жилья:

	N
п/п
	Типы жилого дома по уровню комфорта
	Машино-мест на квартиру

	постоянное
хранение
	временное
хранение

	1.
	Престижный  -  40  -  50   кв.   м   общей площади/человека
	2,0
	0,63

	2.
	Массовый  -  25   -   40   кв.   м   общей площади/человека
	0,8
	0,24

	3.
	Социальный    -    20    кв.    м    общей площади/человека
	0,6
	0,16

Потребность в стоянках при общественных объектах:

	Объекты посещения
	Расчетные единицы
	Число машино-мест на
расчетную единицу

	1
	2
	3

	Административно-управленческие
учреждения
	100 служащих
	15 - 25

	Объекты коммерческо-деловой  и
финансовой сфер
	100 служащих
	20 - 35

	Научные      и       проектные
организации, ВУЗы
	100 сотрудников
	10 - 35

	Промышленные                 и
коммунально-складские объекты
	100 сотрудников
	10 - 15

	Торговые  центры,  универмаги,
магазины с площадью  торгового
зала больше 200 кв. м
	100 кв. м торговой
площади
	5 - 7

	Магазины с площадью торгового
зала до 200 кв. м
	100 кв. м торговой
площади
	2 - 3

	Рынки
	100 торговых мест
	80 - 100

	Рестораны, кафе общегородского
значения
	100 мест
	10 - 20

	Театры,   цирки,    концертные залы,               кинотеатры общегородского значения
	100 мест
	15 - 20

	Музеи, выставки
	100 посетителей
	10 - 12

	Гостиницы высшей категории
	100 мест
	12 - 20

	Прочие гостиницы
	100 мест
	8 - 10

	Больницы
	100 коек
	10 - 20

	Поликлиники
	100 посещений/смену
	10 - 20

	Спортивные    сооружения     с
трибунами более 500 зрителей
	100 мест
	4 - 10

	Вокзалы всех типов транспорта
	100 пассажиров,
в час "пик"
	10 - 15

	Городские парки
	100 посетителей
	5 - 7

	Пляжи
	100 посетителей
	15 - 20

	Лесопарки и заповедники
	100 посетителей
	7 - 10

	Базы отдыха
	100 посетителей
	10 - 15

	Береговые   базы   маломерного
флота
	100 посетителей
	10 - 15

	Дома отдыха, санатории
	100 отдыхающих и
обслуживающего
персонала
	3 - 5

	Мотели и кемпинги

	По расчетной
вместимости

	Предприятия      общественного
питания,  торговли,   бытового
обслуживания в зонах отдыха
	100 мест в залах или
единовременных посетителей и персонала
	20 - 30

Примечание. Места парковки автомобилей следует размещать на расстоянии не более 150 м от общественных объектов. Парковка может располагаться на смежной с участком объекта территории.

Нормативы объектов обслуживания транспортных средств:

станции технического обслуживания автомобилей (СТО) принимаются из расчета один пост на 100 - 150 легковых автомобилей;

автозаправочные станции (АЗС) - из расчета одна топливораздаточная колонка на 500 легковых автомобилей в сутки;

минимальная СЗЗ от АЗС - 50 м (АЗС для легкового автотранспорта, оборудованные системой закольцовки паров бензина, автогазозаправочные станции с компрессорами внутри помещения с количеством заправок не более 500 м./сутки без объектов технического обслуживания автомобилей);

минимальная СЗЗ от СТО - 50 м (СТО легковых автомобилей до 5 постов).

2.7. Расчетные показатели в сфере инженерного обслуживания

Удельное среднесуточное (за год) водопотребление на хозяйственно-питьевые нужды:

	Степень благоустройства районов жилой
застройки
	Удельное хозяйственно-питьевое
водопотребление в населенных
пунктах на одного жителя
среднесуточное (за год), л/сут.

	Застройка   зданиями,    оборудованными
внутренним водопроводом и канализацией:

	без ванн
	125 - 160

	с ванными и местными водонагревателями
	160 - 230

	с       централизованным        горячим
водоснабжением
	230 - 350

Расчетные расходы воды на поливку - 50 - 90 л/сутки на человека.

Расчетные расходы воды на противопожарные нужды - в соответствии со СНиП 2.04.02-84.

Расчетный среднесуточный (за год) расход сточных вод населенных пунктов определяется как сумма среднесуточных расходов по всем видам сточных вод в зависимости от системы водоотведения (без учета расхода воды на поливку и противопожарные нужды).

Удельный расход тепла для жилых зданий на нужды теплоснабжения (при расчетной температуре наружного воздуха минус 33 град. C) в зависимости от этажности застройки:

	Этажность
застройки
	q , Вт/кв. м общей
0
площади

	1 - 2 этажа
	180

	3 - 4 этажа
	106

	5 и более
	90

Укрупненные показатели потребления газа для жилищно-коммунального сектора:

при наличии централизованного горячего водоснабжения - 100 куб. м/год на 1 человека;

при горячем водоснабжении от газовых водонагревателей - 250 куб. м/год на 1 человека;

при отсутствии всяких видов горячего водоснабжения:

- в городе 125 куб. м/год на 1 человека,

- в сельской местности 165 куб. м/год на 1 человека.

Укрупненные показатели электропотребления:

	Степень благоустройства поселений
	Электропотребление,
кВт.ч/год на 1 человека
	Использование максимума электрической нагрузки, ч/год

	крупный
город
	средний
город
	малый
город
	село
	крупный
город
	средний
город
	малый
город
	село

	Города

	Застройка,     не
оборудованная
стационарными
электроплитами:

	без кондиционеров
	1870
	1530
	1360

	5720
	4680
	4160

	с кондиционерами
	2200
	1800
	1600

	6270
	5130
	4560

	Застройка,
оборудованная
стационарными
электроплитами
(100% охвата):

	без кондиционеров
	2310
	1890
	1680

	5830
	4770
	4240

	с кондиционерами
	2400
	2160
	1920

	6380
	5220
	4640

	Поселки         и
сельские
поселения

	Застройка,     не
оборудованная
стационарными
электроплитами

	950

	4100

	Застройка,
оборудованная
стационарными
электроплитами
(100% охвата)

	1350

	4400

Нормы накопления бытовых отходов:

	Виды отходов
	Удельные нормы накопления
на 1 человека в год

	Твердые бытовые отходы:

	от жилых  зданий,  оборудованных  водопроводом,
канализацией, центральным отоплением, газом
	190 - 225
	900 - 1000

	от прочих жилых зданий
	300 - 450
	1100 - 1500

	общее   количество   по   городу    с    учетом
общественных зданий
	280 - 300
	1400 - 1500

	Крупногабаритные отходы:

	смет с 1 кв. м твердых покрытий улиц, площадей,
парков
	5 - 15
	8 - 20

	жидкие   бытовые   отходы   из   выгребов    (в
неканализованной застройке)
	-
	2000 - 3500

Дата создания 25.05.2011 10:39:00

 FILENAME \p D:\Обмен\п-112.doc